
 diário oficial Nº 34.694  153 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

Data da remoção: 01/09/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 702287
PORTARIA Nº 1531/2021-SAGAT/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de feve-
reiro de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de 
2021;
CONSIDERANDO o PAE 2021/943847, de 26 de agosto de 2021 e o Memo-
rando nº 55/2021/SAGAT-SEMAS, de 26 de agosto de 2021.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 19/07/2021, Gratificação de Atividade de Mo-
torista - GAM, ao servidor IGOR ROBERTO CARVALHO BRITO, matrícula nº 
5927753/3, ocupante da função de Motorista.
Belém, 08 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 702407

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1536/2021 - GAB/SEMAS 08 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica em Planos de manejo florestal Susten-
tável, localizados nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/Pa
Destino: Santarém/Pa e Juruti/PA
Período: 13/09/ a 20/09/2021 –07 E ½ Diárias.
Servidores:
-57234850/1 - ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE- (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
-5901825/4 - JÉSSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL -(Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
Ordenador: Lilia Márcia Ramos Reis / Diretora De Gestão Administrativa 
De Financeira

Protocolo: 701603

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ROSINALDO PAMPLONA FERREIRA
MATRÍCULA: 5903953
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 10/09/2021
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS

Protocolo: 702406

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 090/2021-SEMAS - 
PROCESSO Nº 2021/869765- SEMAS/PA
Publicado no DOE Nº 34.686, do dia 31/08/ 2021.
Onde se lê: Ordenador: Raul Protázio Romão -Secretário de Estado de 
Meio ambiente e Sustentabilidade, em exercício.
Leia -se: Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida -Secretário de 
Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 702507
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 015/2021
Publicado no DOE Nº 34.687, do dia 01/09/2021.
Onde se lê: Ordenador: Raul Protázio Romão -Secretário de Estado de 
Meio ambiente e Sustentabilidade, em exercício.
Leia -se: Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida -Secretário de 
Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 702510

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2021/561972-SEMAS
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
PERÍODO: 15/09/2021 a 14/09/2022
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Ciências Biológicas
ANA CARLA BARROS DE SOUZA

Protocolo: 674736

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021
Objeto: Aquisição de móveis (cadeira, armários e gaveteiros).
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 10.09.2021: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br

Data de Abertura: 22/09/2021 às 14:00 h (horário de Brasília)
10 de agosto de 2021.
Raiza Freitas Gois
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 702034
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021
Objeto: Aquisição de bicicletas.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 10.09.2021: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 22/09/2021 às 09:00 h (horário de Brasília)
10 de agosto de 2021.
Raiza Freitas Gois
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 702015

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1452/2021 - GAB/SEMAS 25 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar procedimento de vistoria técnica pré - exploratória do 
processo de Plano de Manejo Florestal Sustentável nº 2021/18035 - Al-
meirim/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Almeirim/PA
Período: 13/09 a 18/09/2021 – 05 e ½ diária
Servidores:
- 5889409/2 - ANDREA CONCEICAO BONATO COLARES - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 54194174/3 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021.

Protocolo: 697238
PORTARIA Nº 1467/2021 - GAB/SEMAS 26 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica com vistas a subsidiar a análise de pro-
cessos de licenciamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Primavera/PA
Período: 13/09 a 14/09/2021 – 1 e ½ diária
Servidores:
- 6403515/1 - TAUANY MARTINS VIEIRA – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5958440/1 - ROMMEL WILSON DINIZ E SILVA - (Assessor)
- 5952148/1 - GLEIDSON SANTOS BARROS - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (Motorista)
JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021.

Protocolo: 697842
PORTARIA Nº 1469/2021- GAB/SEMAS 27 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em Projeto de Bovinocultura, com verifi-
cação dos passivos ambientais em Área de Preservação Permanente e Área 
de Reserva Lega nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Distrito de Cachoeira da Serra- Altamira /PA
Período: 13/09 à 20/09/2021– 07 e ½ diárias.
Servidores:
-5920051/2 - OLGANETH MOREIRA DE OLIVEIRA - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
-5953153/1 - VALTO COELHO SANTANA JUNIOR - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH M. GOMES - (Motorista)
JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021.

Protocolo: 698072
PORTARIA Nº 1417/2021 - GAB/SEMAS 23 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realização de vistoria de Licenciamento Ambiental para verifi-
cação de realização de Detoxificação do efluente industrial nos municípios 
citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA,  Itaituba - Jardim do Ouro - PA
Período: 30/08 a 05/09/2021 – 06 e ½diárias.
Servidores:
-5146518/ 1 - TELMA LUCIA MATIAS DE ARAUJO - (Químico Industrial)
-5959659/ 1 - GERSON CARDOSO PAES – (Coordenador)
-5136857/ 1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE - (Engenheiro Sanita-
rista)
-5926565/ 2 - IGOR PEREIRA DINIZ - (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
JESSICA BRILHANTE MACHADO/ Diretora de Gestão Administrativa e Fi-
nanceira,e m exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021

Protocolo: 695814


